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Også forskydninger af jordlagene langs brudlinier er foregået i lcpbet 
af tertiær-perioden. På undergrundskortet ser man således, at lag fra eo
cæn stcpde r direkte op til skrivekridtet på· Lolland og Falster. - I boringer 
er der her påvist en lodret forskydning på omkring 200 m i lagserien. Man
ge andre forskydninger skjuler sig uden tvivl under istidens jordlag. Kun 
på Bornholm findes så mange blotninger af undergrunden at man kan se , 
hvorledes lagserier. er gennemskåret af talrige forskydninger. 

Den lagserie på flere kilometers tykke Ise, som siden perm-perioden 
er lagt oven på saltaflejringerne, ud<f>ver et vældigt tryk, og da saltet har 
ringe stivhed, er det blevet forskudt og koncentreret i buler, hvor trykket 
var mindst. Her er det lette salt presset i vejret. De omliggende lag er 
blevet gennemsat af revner og forskydninger og er mange steder blevet stej It 
sti I let. På underg rundskorte t ses de oppressede lag over saltmasserne omg i
vet af yngre lag. Denne oppresning er antagelig sket gradvis gennem lang 
tid, men det er dog sandsyn I igt, at den var særlig kraftig i tertiær-perio
den, da de overliggende lag havde nået betydelig tykkelse, og bevægel
ser i Jordskorpen samtidig med Alpernes foldning har kunnet fremskynde op
presningen. Det viser sig da også, at de yngste lag, som man kan se er 
oppresset omkring saltmasserne stammer fra eocæn. De ændringer af lag
sti 11 ingen, som kan findes hvor undergrunden indeho lder log af salt, har 
stor interesse ved efters<f>gning af olie, idet ol ien på grund af sin ringe vægt 
er tilbcpjelig til at sive opefter og kan kon cen treres hvor por<pse, hælden
de lag dækkes af ugennemtrængelige lag. 

Endnu er der langt mellem de boringer og blotninger, som kan give 
et indblik i Danmarks undergrund. Det gælder navnlig de dybest liggende 
lag. Det er derfor også kun hovedtrækkene, man fore lcpbig kender. Efter
hånden som nye boringer bliver udfcprt og pr<f>verne bliver unders<t>gt, vil nye 
detaljer blive afslcpret. Hver ny dybdeboring bliver derfor også fulgt af ge
o logerne med den stcprste spænding og forventning. 

DANMARKS 
UNDERGRUND 

af 

H. Wlenberg Rasmussen 

•egninger: Chr. Rasmussen 

Gengive lse af tegningerne er kun tilladt 
efter aftale med forfatter ag tegner. 

Det yngste afsnit af Jorqens historie betegnes kvartær-perioden. Den 
har varet omkring 1 million år, og i lcpbet af den tid er Danmark 3 g·an
ge blevet dækket af indlandsis, som fra Skandinaviens fjelde bredte sig ud 
over store dele af Nordeuropa. Indlandsisen har afhcpvlet landoverfladen 
og efterladt et dække af lcpse jordarter, som er aflejret af isen og smelte
vandsfloderne. De ældre lag, som ligger under dette dække af kvartær
periodens jordlag betegnes undergrunden . 

De kvartære jordlags tykkelse varierer fra sted ti I sted. Den kan nå 
op mod 250 m, men er de fleste steder mindre end 50 m. Kun ganske få 
steder mangler kvartære lag helt. Lag fra undergrunden er hist og her blot
tet i kystklinter og langs vandlcpb og er tilgængelige i kalkbrud, mange ler
grave og andre udgravninger. De kendes ti 11 ige fra talrige boringer efter 
vand og fra de dybe boringer, som hovedsagelig i årene 1947-1959 blev 
udfcprt for at unders<t>ge mulighederne for olieforekomster i undergrunden. 

Den lagserie, som udgcpr undergrunden , er dannet i lcpbet af Jordens 
historie fra de ældste tider indtil kvartær-periodens begyndelse. Lige som 
man kan inddele kulturens historie i afsnit som oldtid, middelalder og ny
ere tid, med talrige underafsnit, kan Jordens lange historie deles i urtid 
(prækambrium), oldtid (palæozoisk tid), middelalder (mesozoisk tid) og ny
ere tid (kænozoisk tid), og hver af disse deles i afsnit, som betegnes jord
perioder. Jordlagene er aflejret oven på hinanden, så de ældste lag lig
_ger nederst og de yngste lag I igger <f>verst. I skemaet er periodernes 
navne angivet i samme orden. 
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Da ind!andsisen i kvartær-perioden bredte sig ud ove r Danmark, har 
den de fleste steder hq,vlet de q,verste lag af undergrunden bort. De ste
der, hvor lagene lå hq,'jt, har isen fjernet mest, og det er derfor ikke o
veralt de samme lag, som daaner toppen i den del af undergrundens lag
serie, som er bevaret under de kvartære jordarte r. 

På grundlag af iagttagelser af undergrundens lag i blotninger og bo
ringer er fremsti I let et unde rg rund sko rt, som viser, hvilke lag der 
findes umiddelbart under det kvartære dække. Undergrundskortet e r så ledes 
ikke et udtryk for de enke lte lags fulde udbrede lse i undergrunden, men 
viser kun det sni t, som isen har skåret gennem lagserien. 

De ældste bjergarte r i Danmark stammer fra Jordens ur tid og har en 
alder · af omkring 1.500 millioner år. De t er grani t, gnejs og lignende 
bjergarter, som findes på Bornholm, og som i q,vrigt udgq,r undergrunden i 
stq, rstede len af Sydnorge , Sverige og Finland. Unders<t>gelser af disse bjerg
arter og sammen I ign ing med ti !svarende bjergarter i gamle bjergkæder viser, 
at granitten og gnejsen er dannet ved stort tryk og hq,j temperatur adskil
lige kilometer under Jordens overflade og har udgjort de dybeste dele af 
store foldebjerge. Efterhånden som bjergene smuldrede bort blev de dybere 
liggende dele hævet op mod overfladen , og efter a t omkring en milliard år 
var forlq,bet, altså ved slutningen af urtiden for ca . 600 millioner år siden, 
lå granit og gnejs nær overfladen, kun dækket af rester af smu ldringsmate
rialet, som vi nu finder i form af den rq,dlige Neksq,-sandsten på Bornholm. 

De lag, som efter urtiden er aflejret i Danmark er praktisk talt a lle 
aflejret i havet. På landjorden nedbrydes bjergarterne af sol og vind, frost 
og vandlq,b. Smuldringsmaterialet fq,res af sted med floderne for fq,r el ler 
si den at ende i havet, hvor de de fleste steder er bevaret i fred I ige si
den. I lagene findes ofte rester af forstenede dyr og i enkelte tilfælde for
stenede planter. Det er forskellige arter af planter og dyr, man finder i 
de forskellige lag. Takket være livets rige variation og udvikling gennem 
tiderne er forsteningerne blevet det vigtigste middel til at genkende aflej
ringer fra de enkelte jordperioder og mindre tidsafsnit. 

Ved begyndelsen af Jordens oldtid skyllede havet ind over Sjælland, 
Bornholm og en stor del af den skandinaviske halvq,. Lagserien fra den fq,r
ste jordperiode, . kambri .um, begynder med sandede kystaflejringer, som 
vi nu finder bevaret på Bornholm som hvidlig kvartsitisk sandsten og grq>n
lig, leret sandsten. I kvartsiten er enkelte steder fundet karakteristiske gra
vegange efter orme i havbunden, og i grq>nsandstenen findes små, kræmmer
husformede huse af uddq,de dyr. Derefter fulgte lag af ler, som blev aflej
ret i stillestående, iltfattigt vand. De dyr, som drpde i vandet, gav van
det og bundens lerslam et stinkende indhold af stoffer fra forrådnelsen. Dis
se lag ses nu som sort skifer, der indeholder så meget organisk stof, at de 
kan brænde. I tidligere tid har man, navnlig i Sverige, brændt sådanne 

land og Midtjy lland er ferskvandslagene dominerende mens havaflejringerne 
dominerer mod vest. Kystens beliggenhed i Jylland har vekslet frem og til
bage i lq,be t af miocæn. I hav af lejr ingerne er sneg le og mus I inger hyppige, 
mens man enke lte steder i ferskvandslag af ler og brunkul finder rester af 
kæmpefyr og andre træer. Brunkul le i:ie benyttes i rig udstrækn ing som brænd
se l især ved e l-værker i Jylland, mens ler fra o ligocæn og miocæn benyt
tes ti I teg Is ten . Den q,verste etage i den tertiære lagserie, p I i o c æ n , er 
kun få steder bevaret og omfatter sandede kystaflejringer i Sq,nde rjyl land 
og muligvis flodaflejringer af sand andre steder i Jylland. 

Ser man nu på lagenes udbredelse på undergrundskortet, så 
finde r man de æ ldste lag mod q>st, hvor granit, gnejs og lag fra den ældste 
del af Jordens o ldtid er blottet mange steder på Bornholm - ligesom i Skå
ne. Længere vestpå fortsætter disse lag på stq>rre dybde og dækkes af yng
re lag. lagene hælder dog ikke jævnt som en flade, men danner de to 
bassiner, som er omtalt foran. Kun ved det danske bassins nordrand i Vend
sysse l og på den fynsk-jyske ryg, som adski ller de to bassiner, er borin
ger nået ned i urtidens gnejs. I det gennemskårne blokdiagram 
(side 16-17) er lagenes forlq,b i stq>rre dybde angivet på grund lag af dyb
deboringer. Man ser, a t de enke lte perioders aflejringer har stq,rst tykke I
se midt i bassinerne og tynder ud hen imod randen. Ved den fortsatte ned
synkning har lagene efterhånden fået' et bq,lget forlq,b, som er mest udpræ
get for de ældre lags vedkommende, ide t disse lag har været udsat for den 
mest langvarige nedsynkn ing, mens de tertiære lag kun har deltaget i ned
synkn ingen i de få millioner år, som er forlq,be t siden disse lag blev dan
net. 

Ved isens afhq,vling af undergrunden er skåret et forho ldsvis jævnt og 
fladt snit gennem lagserien. På undergrundskortet viser lagenes hældende 
og bq,lgede struktur sig ved et s lynget forlq,b af de enkelte perioders aflej
ringer, og lige som i de lodrette snit er det også på kortet de æ ldste lag, 
som har de t mest slyngede forlq,b. Særlig tydelig er forskel len mellem for
lq,bet af de eocæne lags nedre og q>v re grænse. Der må således være sket 
en kraftig nedsynkn ing i lq>bet af den eocæne tid. Også andre stede r i ver
den foregik omkring denne tid betydelige ændringer i jordlagenes beliggen
hed. Fq,rs t og fremmest må her nævnes kulminationen af Alpernes, Hi ma
layas og andre store bjergkæders foldning. Disse bjergkæder udgq,r i nuti
den Jordens hq,jeste områder, og deres dannelse har lige som andre store 
foldninger været ledsaget af en sænkning af havet. Det er derfor, a t Eu
ropa i dag fremtræder som et stort, sammenhængende fastland - skq,nt op
bygget af havaflejringer. 
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,,. 

skifre for at udvinde alun af asken. Derfor kaldes skiferen også alunskifer. 
Foruden skifer indgår enkelte lag og klumper af kalksten i lagserien. I la
gene findes en del forsteninger, navnlig trilobiter, som er en uddqid grup
pe af leddyr, der i det ydre kan minde om krebsdyr. 

lagserien fra de to efterfqilgende perioder, ordovicium og 
si I ur, veksler skifre og grå kalksten. I disse lag findes andre arter af tri
lobiter, men i skiferen findes ti I lige mange forsteninger af en anden uddqid 
dyregruppe, graptoliterne. I enkelte lag veksler skiferen med gråt ler, som 
er dannet ved forvitring af asken fra vulkanske udbrud. 
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LAGSERIEN I DANMARK 

Peri oder Etoge r Formo ti oner 

nutid stenolderhov, vodehav, moser, klitter 

KVART ÆR 
istid 

moræner, smeltev andslag, interg lac iale lag 
senglaciale lag 

pliocæn ler og sand 

ferskvand: glimmerler, glimmersand, brunkul 
miocæn 

havaflejringer: glimmerler, glimmersand 
TERT IÆR 

oligocæn mergel, ler, jernsandsten 

eocæn mo-ler, plas t isk le r , vulkansk aske 

paleocæn gr</)nsand, mergel 

dan ien bryozo- kolk, koral-kalk, slamkalk, kalksten 

</)vre senon skrivekridt 

KRI DT 
nedre senon Bavnodde- gr</)nsand 

turon Amager- kalk 

cenoman Arnager-g r</)nsand 

albien fosfor it-kong lorne rat 

neokorn ferskvands - ler og sand 

ma lm havaflejringer af sand og le r 

JU RA dogger overvejende ferskvandsaflejringer 

brunkul 
I ias 

ferskvandslag: ler, sand, 
havaflejringer: ler , lerjernsten, ski fer 

keuper r</)dt ler, brunkul, ler, skifer 

TRIAS musche Ika lk kalk og mergel 

buntsandste in ferskv andslag af r</)dt ler og sand 

zechstein kalk, do lomi t, anhydri t , salt 
PERM 

rot I i eg endes ferskvands lag af r</)d sandsten, v ul kansk lava 

KARBON (KUL) 

DEV ON 

SILUR grapto l it- ski fer 

O RDOV ICIUM orthoceratit- kalk, grapto lit-ski fe r 

K AMBRIUM Bs;,lka- kv ortsit, g rq>nsandsten, alunskifer 

Neksq>- sands ten 

PRÆ- KAM BRIUM d i obos 
gran it, gnejs, peg ma t i t 

tigt, og aflejringen af kalk blev dominerende. Den nederste de l af krid t
periodens log af sand, ler, mergel og kalksten er b lottet f lere steder på 
Bornho lm og kendes tillige fro de dybe boringe r i den q,vrige del af lan
det. De q,verste log består af skrivekr idt og kalksten , som ikke e r beva
ret på Bornholm, men er synlige mange steder i Nordjyl land, Sydsjælland 
og Mq,n. Skrivekridtet består af f irie kolkport ikler udski It af havvandet og 

mikroskopiske kolkploder (kokkol ither) fro encel lede organismer, som hor le
vet i hovet. Kalkstenen fro kridt- periodens sidste afsnit (don i en) er ho
vedsagelig opbygget af knuste skaller og skeletter af forskellige hovdyr. 
Limstenen (bryozokalken) består således mes t af itubrudte skele t ter af mos
dyr (bryozoer) , mens kalken ved Fakse er en koral-ban ke, og den fin kor
nede ka lksten, som e r almindelig i Jylland og omkring Kq,benhovn bestå r 
af små ka lk-korn og kokkolither. 

Jordens nyere tid omfatter tertiær-per ioden og kvartær- perioden. De 
yngste log i undergrunden stamme r således fro tertiær-peri oden. De ken
des fro bl otn inger mange steder i Jylland og på Øerne. Den nederste e tag e 
af den tertiære logserie består af den gråg rq,nne p o I e o cæ n e mergel, som 
kan ses ved Lellinge, i Nordvest- Sjælland, ved Kerteminde, i de t sydlige 
Djursland og ved Randers. Enke lte af lagene er rige på sneg le og mus lin
ger. Nogle steder groves mergelen og udnyttes t i I jordforbedring . Den næ
ste etage e o c æ n , omfatter mo- lere t på Mors og Fu r og de t fede, rcpde 
og grå plastiske ler, som ses ved Lillebælt, Refsnæs og en ke lte and re ste
der. Mo-leret består af ler med kise!olger, som hor levet i hovet. De t 
indeho lder forsteninger af fisk, scpstjerner og andre hovdyr, men ti 11 ige in
sekte r og landp lante r, som er drevet ud fro en kyst i nærheden . Både i 
mo- leret og i den nederste de l af det p lastiske ler findes omkring 200 tyn
de, sorte log af vulkansk aske. Unders,pgelser af askens kornstq, rrelse og 
udbredelse tyde r på, a t den stammer fro mege t store vulkanudbrud nord fo r 
Danmark , mås ke i det syd I igs te Norge. Meget af asken er fo ldet på land 
og er ved forvi tringen omdannet ti I ler , som floderne hor fq, rt ud i hovet 
og aflejret som de t p lastiske ler. De r er kun funde t få forsteni nge r, b londt 
andetkrabber, idetplos tiske ler ved Li ll ebælt. O l igocæn - e togen om
fatte r I ige ledes overvejende lerede hovofle jr inger. De kendes fro Sa ll ing 
og Østjyl land, men mangler i Sq,nde rjylland. I det nord ligs te Jyl land og 
på Øerne ligger det sn it, som istidens _indlandsis har skå ret gennem lagse
rien for dybt ti I at vi kan vide, om lag fro denne og de fq,lgende e tager 
hor væ ret aflejre t . Ved Middelfart er oligocæne log til stede som rustbrun 
jern - sandsten med af tryk af tal rige mus I inger og sneg le. Fro mi o c æ n -
etagen findes i Jy lland både havoflejringe r af glimme rl er og g li mme rs and 
og ferskvandsaflej ringer af glimmerle r, glimmersand og brunkul. I Østjyl -
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835 m og ved Frederikshavn i en dybde af knap 1300 m. Hvor lagserien 
er tykkest er den ikke gennemboret, men anslås til mindst 4500 m. En ned
synkning på mellem 3 og 4 km i løbet af 250 millioner år svarer til gen
nemsnitlig lidt over 1/100 mm årligt. 

Allerede fra begyndelsen af perm findes i bassinerne sammenskyllede 
lag af rødligt eller brunligt sand og ler aflejret af vandløb, og i øvre-perm 
trængte havet ind i bassinerne i Tyskland og Danmark. Klimaet var den
gang ørkenagtigt - varmt og tØrt - i Nordeuropa. Det fremgår af, at der 
næsten ikke findes lag af sand og ler, som ellers plejer at blive ført med 
flader ud i havet. Men selve havvandet indeholder forske li ige opløste sal
te. Det vand, som fordampede fra overfladen af de lave bassiner, blev 
erstattet af nyt havvand, som lej I ighedsvis trængte ind over lave tærskler 
fra oceanet. Indholdet af op I Øste stoffer blev derved gradvist for<t>get og 
og koncentreret og begyndte at udskilles på havbunden som kalksten, an
hydrit (vandfri gips), stensalt og til sidst eventuelt de lettest opløselige 
kalisaite. Man finder i Danmarks og Tysklands undergrund betydelige lag 
af salt fra perm-perioden, som til sidst fyldte de lave bassiner. 

I begyndelsen af Jordens middelalder, perioderne trias og jura, gen
dannedes bassinerne ved den fortsatte nedsynkn ing, og der aflejredes hoved
soge I igt ler og sand. Det er de Is ferskvandsaflejringer, dels havafle jringer, 
afhængig af om aflejringen holdt trit med bassinernes nedsynkning. I trias 
dannedes hovedsagelig ferskvandslag af sandsten og lersten med røde og bru
ne farver. Klimaet var fortsat varmt og tørt, og der indgår enkelte lag af 
kalk, anhydrit og stensalt, som er udskilt af havvand, der lejlighedsvis 
trængte ind over de laveste områder. De rØde ler log fra sidste del af trias 
findes også i et lille område ved Bornholms sydkyst. Før slutningen af trias 
trængte havet ind i det danske bassin, hvor der dannedes skifre og sand
sten med mus I inger, ammon i ter, rester af fisk og andr.e forsteninger. Sam
tidig blev klimaet mere fugtigt, og i boringer i Vendsyssel og enkelte ste
der i den sydlige del af landet er fundet ferskvandsaflejringer med plante
rester og ubetydelige kullag vekslende med kystaflejringer. Lag fra jura
periaden mangler på den fynsk-jyske ryg og i Sønderjylland - som åben
bart var land, men i Nordjylland er fundet havaflejringer af skifer og ler
sten med talrige forsteninger, og den nederste del af denne lagserie fin
des også i boringer på S jæ li and - mens man ved Rødby, i Skåne og på 
Bornholm finder ferskvandsaflejringer med brunkul fra nedre-jura vekslende 
med enkelte kystaflejringer. 

I det sidste afsnil' af Jordens middelalder, kridt-perioden, bredte 
havet sig ud over hele Danmark. Tilførslen af ler og sand mindskedes hur-

Fra de to følgende perioder, devon og karbon findes ingen af
lejringer i Danmark. Det skyldes, at havet havde trukket sig tilbage fra 
Danmark og fra størstede len af Nordeuropa. Forklaringen på denne ændring 
i havets udbredelse må være, at på den tid opstod nogle af Jordens stør
ste bjergkæder, deriblandt den norske fje Id kæde og senere de mellemeuro
pæiske bjerge. Disse bjerge består af lag, som er aflejret i havet og der
efter er foldet sammen og hævet, så de nu rager højt op over havet. Ved 
de store bjergkædefoldninger er mange mi li ioner km 3 af bjergarter rundt om 
i verden hævet op af havet, og det medførte en sænkning af havets over
flade. Derfor er alle store bjergkædefoldninger ledsaget af en midlertidig 
tilbagetrækning af havet. 

Aflejringer fra begyndelsen af Jordens oldtid var især knyttet til ran
den af urtidens skandinaviske kontinent. Med de store foldninger opstod i 
løbet af perioderne devon og karbon et kontinent, som omfattede størstede
len af Nord- og Mellemeuropa, og i den følgende periode, perm, ud
løstes mange steder den spænding og uligevægt, som ved foldningerne var 
opstået i det europæiske kontinent. I en boring ved Slagelse, som når ned 
til lag fra begyndelsen af Jordens oldtid, ser man derfor, at disse gamle 
lag er blevet mere eller mindre skråt stillede, mens de yngre lag, som lig
ger ovenpå, ligger vandret og uforstyrret. I Oslo-området opstod kilome
ter-dybe sprækkezoner, gennem hvilke lava trængte op ti I overfladen og 
størknede som porfyr og andre bjergarter, og ti !svarende sprækker, forskyd
ninger og lavabjergarter kendes fra Harzen. I Danmark er lignende porfyr 
og lava fra begyndelsen af perm-perioden fundet i dybe boringer ved Rød
by på Lo! land og ved Rødekro nær Åbenrå. 

I området mellem urtidens skandinaviske kontinent og de nye, mel
lem-europæiske bjerge bevirkede uligevægten i kontinentet, at store om
råder af jordskorpen begyndte at synke ganske langsomt, så der opstod lang
strakte lavninger adskilt af rygge. De dybe boringer efter olie i Nordtysk
land, Polen og Danmark viser, at et sænkningsområde strækker sig fra Nord
jylland over Sjælland og videre ned mad Polen. Dette område kaldes det 
danske bassin. Det afgrænses mad nord af granit og gnejs fra urtiden, som 
findes i Skåne og er fundet i en boring ved Frederikshavn. Mad syd be
grænses det danske bassin af en ryg i undergrundens lag fra Vestjylland o
ver Fyn mad Lolland, mens Sønderjylland danner kanten af et nordtysk bas
sin. Sænkningen i disse bassiner har foregået lige siden perm-perioden for 
omkring 250 millioner år siden - og foregår stadig. Havaflejringer har gang 
på gang udfyldt bassinerne, men de er bestandigt genopstået ved den fort
satte nedsynkning. Disse bassiner er derfor nogle af de vigtigste aflejrings
områder i Nordeuropas geologiske udvikling siden perm. I midten af bassi
nerne, hvor sænkningen var kraftigst, blev der plads til de tykkeste lagse
rier, og alle lagene tynder ud mad bassinernes rand. Ved Glams~jerg på 
den fynsk-jyske ryg findes lag, som er ældre end perm i en dybde af kun 
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835 m og ved Frederikshavn i en dybde af knap 1300 m. Hvor lagserien 
er tykkest er den ikke gennemboret, men anslås til mindst 4500 m. En ned
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periaden mangler på den fynsk-jyske ryg og i Sønderjylland - som åben
bart var land, men i Nordjylland er fundet havaflejringer af skifer og ler
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I det sidste afsnil' af Jordens middelalder, kridt-perioden, bredte 
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råder af jordskorpen begyndte at synke ganske langsomt, så der opstod lang
strakte lavninger adskilt af rygge. De dybe boringer efter olie i Nordtysk
land, Polen og Danmark viser, at et sænkningsområde strækker sig fra Nord
jylland over Sjælland og videre ned mad Polen. Dette område kaldes det 
danske bassin. Det afgrænses mad nord af granit og gnejs fra urtiden, som 
findes i Skåne og er fundet i en boring ved Frederikshavn. Mad syd be
grænses det danske bassin af en ryg i undergrundens lag fra Vestjylland o
ver Fyn mad Lolland, mens Sønderjylland danner kanten af et nordtysk bas
sin. Sænkningen i disse bassiner har foregået lige siden perm-perioden for 
omkring 250 millioner år siden - og foregår stadig. Havaflejringer har gang 
på gang udfyldt bassinerne, men de er bestandigt genopstået ved den fort
satte nedsynkning. Disse bassiner er derfor nogle af de vigtigste aflejrings
områder i Nordeuropas geologiske udvikling siden perm. I midten af bassi
nerne, hvor sænkningen var kraftigst, blev der plads til de tykkeste lagse
rier, og alle lagene tynder ud mad bassinernes rand. Ved Glams~jerg på 
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LAGSERIEN I DANMARK 

Peri oder Etoge r Formo ti oner 

nutid stenolderhov, vodehav, moser, klitter 

KVART ÆR 
istid 

moræner, smeltev andslag, interg lac iale lag 
senglaciale lag 

pliocæn ler og sand 

ferskvand: glimmerler, glimmersand, brunkul 
miocæn 

havaflejringer: glimmerler, glimmersand 
TERT IÆR 

oligocæn mergel, ler, jernsandsten 

eocæn mo-ler, plas t isk le r , vulkansk aske 

paleocæn gr</)nsand, mergel 

dan ien bryozo- kolk, koral-kalk, slamkalk, kalksten 

</)vre senon skrivekridt 

KRI DT 
nedre senon Bavnodde- gr</)nsand 

turon Amager- kalk 

cenoman Arnager-g r</)nsand 

albien fosfor it-kong lorne rat 

neokorn ferskvands - ler og sand 

ma lm havaflejringer af sand og le r 

JU RA dogger overvejende ferskvandsaflejringer 

brunkul 
I ias 

ferskvandslag: ler, sand, 
havaflejringer: ler , lerjernsten, ski fer 

keuper r</)dt ler, brunkul, ler, skifer 

TRIAS musche Ika lk kalk og mergel 

buntsandste in ferskv andslag af r</)dt ler og sand 

zechstein kalk, do lomi t, anhydri t , salt 
PERM 

rot I i eg endes ferskvands lag af r</)d sandsten, v ul kansk lava 

KARBON (KUL) 

DEV ON 

SILUR grapto l it- ski fer 

O RDOV ICIUM orthoceratit- kalk, grapto lit-ski fe r 

K AMBRIUM Bs;,lka- kv ortsit, g rq>nsandsten, alunskifer 

Neksq>- sands ten 

PRÆ- KAM BRIUM d i obos 
gran it, gnejs, peg ma t i t 

tigt, og aflejringen af kalk blev dominerende. Den nederste de l af krid t
periodens log af sand, ler, mergel og kalksten er b lottet f lere steder på 
Bornho lm og kendes tillige fro de dybe boringe r i den q,vrige del af lan
det. De q,verste log består af skrivekr idt og kalksten , som ikke e r beva
ret på Bornholm, men er synlige mange steder i Nordjyl land, Sydsjælland 
og Mq,n. Skrivekridtet består af f irie kolkport ikler udski It af havvandet og 

mikroskopiske kolkploder (kokkol ither) fro encel lede organismer, som hor le
vet i hovet. Kalkstenen fro kridt- periodens sidste afsnit (don i en) er ho
vedsagelig opbygget af knuste skaller og skeletter af forskellige hovdyr. 
Limstenen (bryozokalken) består således mes t af itubrudte skele t ter af mos
dyr (bryozoer) , mens kalken ved Fakse er en koral-ban ke, og den fin kor
nede ka lksten, som e r almindelig i Jylland og omkring Kq,benhovn bestå r 
af små ka lk-korn og kokkolither. 

Jordens nyere tid omfatter tertiær-per ioden og kvartær- perioden. De 
yngste log i undergrunden stamme r således fro tertiær-peri oden. De ken
des fro bl otn inger mange steder i Jylland og på Øerne. Den nederste e tag e 
af den tertiære logserie består af den gråg rq,nne p o I e o cæ n e mergel, som 
kan ses ved Lellinge, i Nordvest- Sjælland, ved Kerteminde, i de t sydlige 
Djursland og ved Randers. Enke lte af lagene er rige på sneg le og mus lin
ger. Nogle steder groves mergelen og udnyttes t i I jordforbedring . Den næ
ste etage e o c æ n , omfatter mo- lere t på Mors og Fu r og de t fede, rcpde 
og grå plastiske ler, som ses ved Lillebælt, Refsnæs og en ke lte and re ste
der. Mo-leret består af ler med kise!olger, som hor levet i hovet. De t 
indeho lder forsteninger af fisk, scpstjerner og andre hovdyr, men ti 11 ige in
sekte r og landp lante r, som er drevet ud fro en kyst i nærheden . Både i 
mo- leret og i den nederste de l af det p lastiske ler findes omkring 200 tyn
de, sorte log af vulkansk aske. Unders,pgelser af askens kornstq, rrelse og 
udbredelse tyde r på, a t den stammer fro mege t store vulkanudbrud nord fo r 
Danmark , mås ke i det syd I igs te Norge. Meget af asken er fo ldet på land 
og er ved forvi tringen omdannet ti I ler , som floderne hor fq, rt ud i hovet 
og aflejret som de t p lastiske ler. De r er kun funde t få forsteni nge r, b londt 
andetkrabber, idetplos tiske ler ved Li ll ebælt. O l igocæn - e togen om
fatte r I ige ledes overvejende lerede hovofle jr inger. De kendes fro Sa ll ing 
og Østjyl land, men mangler i Sq,nde rjylland. I det nord ligs te Jyl land og 
på Øerne ligger det sn it, som istidens _indlandsis har skå ret gennem lagse
rien for dybt ti I at vi kan vide, om lag fro denne og de fq,lgende e tager 
hor væ ret aflejre t . Ved Middelfart er oligocæne log til stede som rustbrun 
jern - sandsten med af tryk af tal rige mus I inger og sneg le. Fro mi o c æ n -
etagen findes i Jy lland både havoflejringe r af glimme rl er og g li mme rs and 
og ferskvandsaflej ringer af glimmerle r, glimmersand og brunkul. I Østjyl -
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DANMARKS UNDERGRUND 

PLIOCÆN □ SENON 

MIOC.k.N NEDRE KRIDT 

EOCÆN 

□ TRIÅS-JURA 

ll!m KAMBRIUM
- ORDOVIC.-SILUR 

PALEOCÆN ~ PRÆ.KAMBRIUM 

,,. 

skifre for at udvinde alun af asken. Derfor kaldes skiferen også alunskifer. 
Foruden skifer indgår enkelte lag og klumper af kalksten i lagserien. I la
gene findes en del forsteninger, navnlig trilobiter, som er en uddqid grup
pe af leddyr, der i det ydre kan minde om krebsdyr. 

lagserien fra de to efterfqilgende perioder, ordovicium og 
si I ur, veksler skifre og grå kalksten. I disse lag findes andre arter af tri
lobiter, men i skiferen findes ti I lige mange forsteninger af en anden uddqid 
dyregruppe, graptoliterne. I enkelte lag veksler skiferen med gråt ler, som 
er dannet ved forvitring af asken fra vulkanske udbrud. 
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Da ind!andsisen i kvartær-perioden bredte sig ud ove r Danmark, har 
den de fleste steder hq,vlet de q,verste lag af undergrunden bort. De ste
der, hvor lagene lå hq,'jt, har isen fjernet mest, og det er derfor ikke o
veralt de samme lag, som daaner toppen i den del af undergrundens lag
serie, som er bevaret under de kvartære jordarte r. 

På grundlag af iagttagelser af undergrundens lag i blotninger og bo
ringer er fremsti I let et unde rg rund sko rt, som viser, hvilke lag der 
findes umiddelbart under det kvartære dække. Undergrundskortet e r så ledes 
ikke et udtryk for de enke lte lags fulde udbrede lse i undergrunden, men 
viser kun det sni t, som isen har skåret gennem lagserien. 

De ældste bjergarte r i Danmark stammer fra Jordens ur tid og har en 
alder · af omkring 1.500 millioner år. De t er grani t, gnejs og lignende 
bjergarter, som findes på Bornholm, og som i q,vrigt udgq,r undergrunden i 
stq, rstede len af Sydnorge , Sverige og Finland. Unders<t>gelser af disse bjerg
arter og sammen I ign ing med ti !svarende bjergarter i gamle bjergkæder viser, 
at granitten og gnejsen er dannet ved stort tryk og hq,j temperatur adskil
lige kilometer under Jordens overflade og har udgjort de dybeste dele af 
store foldebjerge. Efterhånden som bjergene smuldrede bort blev de dybere 
liggende dele hævet op mod overfladen , og efter a t omkring en milliard år 
var forlq,bet, altså ved slutningen af urtiden for ca . 600 millioner år siden, 
lå granit og gnejs nær overfladen, kun dækket af rester af smu ldringsmate
rialet, som vi nu finder i form af den rq,dlige Neksq,-sandsten på Bornholm. 

De lag, som efter urtiden er aflejret i Danmark er praktisk talt a lle 
aflejret i havet. På landjorden nedbrydes bjergarterne af sol og vind, frost 
og vandlq,b. Smuldringsmaterialet fq,res af sted med floderne for fq,r el ler 
si den at ende i havet, hvor de de fleste steder er bevaret i fred I ige si
den. I lagene findes ofte rester af forstenede dyr og i enkelte tilfælde for
stenede planter. Det er forskellige arter af planter og dyr, man finder i 
de forskellige lag. Takket være livets rige variation og udvikling gennem 
tiderne er forsteningerne blevet det vigtigste middel til at genkende aflej
ringer fra de enkelte jordperioder og mindre tidsafsnit. 

Ved begyndelsen af Jordens oldtid skyllede havet ind over Sjælland, 
Bornholm og en stor del af den skandinaviske halvq,. Lagserien fra den fq,r
ste jordperiode, . kambri .um, begynder med sandede kystaflejringer, som 
vi nu finder bevaret på Bornholm som hvidlig kvartsitisk sandsten og grq>n
lig, leret sandsten. I kvartsiten er enkelte steder fundet karakteristiske gra
vegange efter orme i havbunden, og i grq>nsandstenen findes små, kræmmer
husformede huse af uddq,de dyr. Derefter fulgte lag af ler, som blev aflej
ret i stillestående, iltfattigt vand. De dyr, som drpde i vandet, gav van
det og bundens lerslam et stinkende indhold af stoffer fra forrådnelsen. Dis
se lag ses nu som sort skifer, der indeholder så meget organisk stof, at de 
kan brænde. I tidligere tid har man, navnlig i Sverige, brændt sådanne 

land og Midtjy lland er ferskvandslagene dominerende mens havaflejringerne 
dominerer mod vest. Kystens beliggenhed i Jylland har vekslet frem og til
bage i lq,be t af miocæn. I hav af lejr ingerne er sneg le og mus I inger hyppige, 
mens man enke lte steder i ferskvandslag af ler og brunkul finder rester af 
kæmpefyr og andre træer. Brunkul le i:ie benyttes i rig udstrækn ing som brænd
se l især ved e l-værker i Jylland, mens ler fra o ligocæn og miocæn benyt
tes ti I teg Is ten . Den q,verste etage i den tertiære lagserie, p I i o c æ n , er 
kun få steder bevaret og omfatter sandede kystaflejringer i Sq,nde rjyl land 
og muligvis flodaflejringer af sand andre steder i Jylland. 

Ser man nu på lagenes udbredelse på undergrundskortet, så 
finde r man de æ ldste lag mod q>st, hvor granit, gnejs og lag fra den ældste 
del af Jordens o ldtid er blottet mange steder på Bornholm - ligesom i Skå
ne. Længere vestpå fortsætter disse lag på stq>rre dybde og dækkes af yng
re lag. lagene hælder dog ikke jævnt som en flade, men danner de to 
bassiner, som er omtalt foran. Kun ved det danske bassins nordrand i Vend
sysse l og på den fynsk-jyske ryg, som adski ller de to bassiner, er borin
ger nået ned i urtidens gnejs. I det gennemskårne blokdiagram 
(side 16-17) er lagenes forlq,b i stq>rre dybde angivet på grund lag af dyb
deboringer. Man ser, a t de enke lte perioders aflejringer har stq,rst tykke I
se midt i bassinerne og tynder ud hen imod randen. Ved den fortsatte ned
synkning har lagene efterhånden fået' et bq,lget forlq,b, som er mest udpræ
get for de ældre lags vedkommende, ide t disse lag har været udsat for den 
mest langvarige nedsynkn ing, mens de tertiære lag kun har deltaget i ned
synkn ingen i de få millioner år, som er forlq,be t siden disse lag blev dan
net. 

Ved isens afhq,vling af undergrunden er skåret et forho ldsvis jævnt og 
fladt snit gennem lagserien. På undergrundskortet viser lagenes hældende 
og bq,lgede struktur sig ved et s lynget forlq,b af de enkelte perioders aflej
ringer, og lige som i de lodrette snit er det også på kortet de æ ldste lag, 
som har de t mest slyngede forlq,b. Særlig tydelig er forskel len mellem for
lq,bet af de eocæne lags nedre og q>v re grænse. Der må således være sket 
en kraftig nedsynkn ing i lq>bet af den eocæne tid. Også andre stede r i ver
den foregik omkring denne tid betydelige ændringer i jordlagenes beliggen
hed. Fq,rs t og fremmest må her nævnes kulminationen af Alpernes, Hi ma
layas og andre store bjergkæders foldning. Disse bjergkæder udgq,r i nuti
den Jordens hq,jeste områder, og deres dannelse har lige som andre store 
foldninger været ledsaget af en sænkning af havet. Det er derfor, a t Eu
ropa i dag fremtræder som et stort, sammenhængende fastland - skq,nt op
bygget af havaflejringer. 
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Også forskydninger af jordlagene langs brudlinier er foregået i lcpbet 
af tertiær-perioden. På undergrundskortet ser man således, at lag fra eo
cæn stcpde r direkte op til skrivekridtet på· Lolland og Falster. - I boringer 
er der her påvist en lodret forskydning på omkring 200 m i lagserien. Man
ge andre forskydninger skjuler sig uden tvivl under istidens jordlag. Kun 
på Bornholm findes så mange blotninger af undergrunden at man kan se , 
hvorledes lagserier. er gennemskåret af talrige forskydninger. 

Den lagserie på flere kilometers tykke Ise, som siden perm-perioden 
er lagt oven på saltaflejringerne, ud<f>ver et vældigt tryk, og da saltet har 
ringe stivhed, er det blevet forskudt og koncentreret i buler, hvor trykket 
var mindst. Her er det lette salt presset i vejret. De omliggende lag er 
blevet gennemsat af revner og forskydninger og er mange steder blevet stej It 
sti I let. På underg rundskorte t ses de oppressede lag over saltmasserne omg i
vet af yngre lag. Denne oppresning er antagelig sket gradvis gennem lang 
tid, men det er dog sandsyn I igt, at den var særlig kraftig i tertiær-perio
den, da de overliggende lag havde nået betydelig tykkelse, og bevægel
ser i Jordskorpen samtidig med Alpernes foldning har kunnet fremskynde op
presningen. Det viser sig da også, at de yngste lag, som man kan se er 
oppresset omkring saltmasserne stammer fra eocæn. De ændringer af lag
sti 11 ingen, som kan findes hvor undergrunden indeho lder log af salt, har 
stor interesse ved efters<f>gning af olie, idet ol ien på grund af sin ringe vægt 
er tilbcpjelig til at sive opefter og kan kon cen treres hvor por<pse, hælden
de lag dækkes af ugennemtrængelige lag. 

Endnu er der langt mellem de boringer og blotninger, som kan give 
et indblik i Danmarks undergrund. Det gælder navnlig de dybest liggende 
lag. Det er derfor også kun hovedtrækkene, man fore lcpbig kender. Efter
hånden som nye boringer bliver udfcprt og pr<f>verne bliver unders<t>gt, vil nye 
detaljer blive afslcpret. Hver ny dybdeboring bliver derfor også fulgt af ge
o logerne med den stcprste spænding og forventning. 

DANMARKS 
UNDERGRUND 

af 

H. Wlenberg Rasmussen 

•egninger: Chr. Rasmussen 

Gengive lse af tegningerne er kun tilladt 
efter aftale med forfatter ag tegner. 

Det yngste afsnit af Jorqens historie betegnes kvartær-perioden. Den 
har varet omkring 1 million år, og i lcpbet af den tid er Danmark 3 g·an
ge blevet dækket af indlandsis, som fra Skandinaviens fjelde bredte sig ud 
over store dele af Nordeuropa. Indlandsisen har afhcpvlet landoverfladen 
og efterladt et dække af lcpse jordarter, som er aflejret af isen og smelte
vandsfloderne. De ældre lag, som ligger under dette dække af kvartær
periodens jordlag betegnes undergrunden . 

De kvartære jordlags tykkelse varierer fra sted ti I sted. Den kan nå 
op mod 250 m, men er de fleste steder mindre end 50 m. Kun ganske få 
steder mangler kvartære lag helt. Lag fra undergrunden er hist og her blot
tet i kystklinter og langs vandlcpb og er tilgængelige i kalkbrud, mange ler
grave og andre udgravninger. De kendes ti 11 ige fra talrige boringer efter 
vand og fra de dybe boringer, som hovedsagelig i årene 1947-1959 blev 
udfcprt for at unders<t>ge mulighederne for olieforekomster i undergrunden. 

Den lagserie, som udgcpr undergrunden , er dannet i lcpbet af Jordens 
historie fra de ældste tider indtil kvartær-periodens begyndelse. Lige som 
man kan inddele kulturens historie i afsnit som oldtid, middelalder og ny
ere tid, med talrige underafsnit, kan Jordens lange historie deles i urtid 
(prækambrium), oldtid (palæozoisk tid), middelalder (mesozoisk tid) og ny
ere tid (kænozoisk tid), og hver af disse deles i afsnit, som betegnes jord
perioder. Jordlagene er aflejret oven på hinanden, så de ældste lag lig
_ger nederst og de yngste lag I igger <f>verst. I skemaet er periodernes 
navne angivet i samme orden. 
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